
Julgamento do recurso na seleção de estagiários de Arapiraca.  

  

Processo n. 12070-21616/2020 – Seleção de estagiários do curso de Direito para a 

unidade da Defensoria Pública de Alagoas em Arapiraca - A Coordenação de Estágio, 

baseada nos termos do Edital n. 017/2020, torna público o resultado do julgamento do 

recurso administrativo: 

 

Recurso n. 001/2021 (Edital n. 017/2020). 

Interessado: Maria Clara Fontes Britto 

A candidata apresentou recurso alegando, em suma, que: descreveu sobre os 

tipos/espécies de Ação Penal; deu exemplos de crimes de cada espécie de ação penal; 

que o MP é titular da denúncia e a ação privada é uma queixa-crime; colocou os prazos, 

e descreveu dois princípios. Inicialmente deve-se registrar que a banca examinadora 

deixou claro nas informações ao candidato constante do caderno de resposta, que 

somente o conteúdo existente nas linhas postas seria levado em consideração para 

correção. Dessa forma, e observando foram utilizadas 10 linhas a mais do que as 

dispostas pelo caderno, tanto na primeira quanto na segunda folha, nela constante prazo 

e exemplos, tal conteúdo não foi analisado.  

A candidata não conceituou ação penal; não indicou as condições; quanto aos tipos de 

ações, a candidata não indicou todas as especiais (ação penal privada personalíssima e 

ação penal privada subsidiária da pública); não afirmou que a vítima/ofendido era o 

titular da ação penal privada, apenas mencionou que era através de queixa-crime; e 

indicou apenas dois princípios. Ante o exposto, recebo o recurso por ser tempestivo, 

mas deixo de acolher os fundamentos ali exposto, mantendo na íntegra a pontuação da 

prova anteriormente concedida. 

  

Maceió, 28 de janeiro de 2021. 

 

André Chalub Lima, Defensor Público 

Marcos Antônio da Silva Freire, Defensor Público 

Náira Ravena Andrade Araújo, Defensora Pública 

Djalma Mascarenhas Alves Neto 

Defensor Público - Coordenador de Estágio 

 

 

 

 

Resultado final da seleção de estagiários de Direito em Arapiraca. 

 

O Defensor Público-Geral do Estado de Alagoas, no uso de suas atribuições e através do 

processo 12070-21616/2020, considerando o disposto no Edital n. 017/2020, resolve: 

1. Tornar público o resultado final da seleção de estagiários do Curso de Direito para a 

unidade da Defensoria Pública do Estado de Alagoas em Arapiraca, conforme a tabela 

abaixo, contendo, respectivamente, classificação, nome do candidato, nota da prova 

objetiva, nota da prova subjetiva, nota dos títulos e nota final. 

. 

 

 NOME OBJETIVA SUBJETIVA TÍTULOS FINAL 

01 SORAIA FERREIRA DA SILVA 36,00 7,00 0,25 43,25 



02 MOISES CARVALHO NOGUEIRA 35,00 7,00  42,00 

03 MYLENA CENA RODRIGUES 32,00 9,00 0,92 41,92 

04  MATHEUS MACÁRIO ALVES DOS SANTOS 35,00 6,00  41,00 

05  DEYVISON VITOR NUNES FERREIRA 33,00 7,00 0,42 40,42 

06  GLEYCIANE MARIA FEREIRA DA SILVA SANTOS 30,00 9,00 0,54 39,54 

07  JÉSSICA GOUVEIA SILVA 32,00 6,00 0,70 38,70 

08  MAYARA KELLY ALVES 29,00 9,00  38,00 

09  MARIA FERNANDA SIQUEIRA GAMA 29,00 9,00  38,00 

10  MARIA VITÓRIA MONTES BELARMINO 31,00 6,50 0,15 37,65 

11 EMANUEL FERREIRA DA SILVA 32,00 5,00 0,61 37,61 

12  RAFAELA CINTIA DA SILVA MIRANDA 30,00 7,00  37,00 

13 13. SEIXAS DIAS SANTOS 32,00 5,00  37,00 

14  ITALO MATHEUS DE OLIVEIRA SENA 28,00 8,00 0,50 36,50 

15  PHABLO HENRIQUE FARIAS VALERIANO 32,00 4,50  36,50 

16 LUCAS CORREIA GONÇALVES 30,00 3,50 0,36 33,86 

17  VANESSA DE PAULA NERI SANTOS 30,00 3,00 0,85 33,85 

18  GRASIELLY APARECIDA BARRETO SANTOS 29,00 4,00 0,72 33,72 

19  VICTÓRIA RÉGIA FERREIRA BARBOSA 28,00 4,50 0.50 33,00 

20  CARLOS DAMIÃO FEITOSA QUEIROZ 28,00 5,00  33,00 

21 POLLYELY BEATRIZ FLORÊNCIO DA SILVA 26,00 6,00 0,50 32,50 

22 MARIA CLARA FONTES BRITO 28,00 4,50  32,50 

23 JACIANNE PEREIRA SILVA FREIRE 24,00 7,00  31,00 

24  MARIANA KELLY DE OLIVEIRA RODRIGUES 24,00 5,50 0,50 30,00 

25  JENNIFER PASCOAL DOS SANTOS 26,00 4,00  30,00 

26  WENDELL DA SILVA FIGUEREDO 26,00 4,00  30,00 

27 DAMIÃO BARBOSA LIMA NETO 26,00 4,00  30,00 

28 JANIELSON NERE FERREIRA 25,00 4,50  29,50 

29 ANDERSON SAMPAIO DE DEUS FREIRE 21,00 7,50  28,50 

30  DANIEL FELIPE SOUZA SANTOS 24,00 4,50  28,50 

31  DAYANE GLÓRIA DUARTE LOPES 21,00 6,60  27,60 

32  LETÍCIA LÍDIA CÉSAR CAVALCANTE 23,00 4,30  27,30 

33  ADEMIR CORREIA CABRAL 24,00 3,00  27,00 

34  MATHEUS HENRIQUE DE OLIVEIRA MARTINS 24,00 3,00  27,00 

35  JOYCE CAVALCANTE DE LIMA 24,00 3,00  27,00 

36  MARIA RAFAELA BISPO DE ALCANTARA 23,00 3,50  26,50 

37  POLIANA MELO SANTOS 22,00 4,50  26,50 

38  MARIA EDUARDA SANTOS PEREIRA 22,00 3,00  25,00 

39  JOSEFA DANIELE BALBINO DOS SANTOS 20,00 4,00  24,00 

40 THAYSA DE OLIVEIRA SILVA 20,00 3,50 0,15 23,65 

41  RICARDO DANIEL DA SILVA CARLOS 20,00 3,50  23,50 

42  DÉBORA LIMA DA SILVA 20,00 3,00  23,00 

 

2. Homologar o resultado final, considerando que o processo seletivo transcorreu 

normalmente e de acordo com os mandamentos legais e regulamentares.  

 

Maceió, 29 de janeiro de 2021. 

 

Carlos Eduardo de Paula Monteiro 

Defensor Público-Geral 

 


